



star fruits

145, Avenue de Fontvert
84130 Le Pontet - France
+33 (0)4 90 16 46 00
info@star-fruits.com

CP Tree Authorisation in Chile.

Question and Answers:

Q. Why is the Cripps Pink Tree Authorisation being completed now?

- A. There has been continuous authorisation of trees since 1995 by VR, in the period 2008 to 2013 the authorisation was completed by GLA. Since 2013 SF has been providing a letter of authorisation annually to growers that have asked. WAAA has resolved that there should be an end date on this and it will be 30 November 2018.

Q. Why this process is managed in Chile by Star Fruits, a French company?

- A. Star Fruits is the holder of an exclusive licence in the EU granted by WAA in relation with the Cripps Pink variety. Upon this license, Star Fruits has the exclusive rights for the EU to deal with any activity in relation with the Cripps Pink variety constituents, including the importation of fruits within the EU. Therefore, only Star Fruits is in capacity to authorize the importation of Cripps Pink apples, notably from countries, like Chile, where WAAA hasn't had the full opportunity to exercise its rights on the variety. To facilitate the process and to secure Chilean growers, Star Fruits has proposed a system where the rights to export to the EU will be granted at source and for perpetuity for growers who will comply to the Cripps Pink Tree Authorisation process, instead of operating a control at the arrival.

Q. What is the situation if I have declared all my Cripps Pink trees to VR or GLA?

- A. Trees that have been previously declared to VR and GLA will be recognised subject to growers being able to provide evidence of this authorisation.

Q. Will there be a cost to authorise the trees?

- A. There will be no cost for trees that have previously been declared to VR or GLA. There will be a cost for trees that have never been declared.

Q. Is it compulsory for growers to declare their Cripps Pink trees?

- A. No, it's a voluntary process.

Q. What happens if growers don't declare their trees and want to ship Cripps Pink apples to the EU?

A. If exporters and importers do not have evidence that the fruit they are handling is from authorised trees they are compelled to reject this for export to the EU and it would need to be shipped back to Chile or to other territories.

Q. What does it mean if a grower signs the Tree Authorisation and Non-Propagation Agreement?

A. A grower will be bound by the terms of the agreement, specifically their declaration of the number of trees and the area planted. The non-propagation requirements only apply to trees from which fruit would be shipped to the EU.

Q. Will grower declarations be verified?

A. Yes, random orchard inspections will be completed at any time up until the EU PVR expires.

Q. What happens if a grower makes a false declaration on the Tree Authorisation and Non-Propagation Agreement?

A. The Tree Authorisation is voided and fruit from all the trees would not be permitted into the EU.

Q. What happens after the PBR expires in the EU?

A. The control of Cripps Pink fruit entering the EU will cease.

Q. What is the situation when the United Kingdom leaves the EU (Brexit)?

A. The Cripps Pink PBR licence is with Star Fruits and this specifically includes the UK, there will be no change to any of the requirements for Cripps Pink when Brexit is completed. This is regardless of any other licensing that may be required for Cripps Pink or Pink Lady® apples to enter the UK.

Q. Do I need to declare my Rosy Glow trees as well?

A. As for Cripps Pink, it's not compulsory to declare Rosy Glow trees. However, Rosy Glow is protected by PVR in Chile and is only available from licenced nurseries. Therefore, any un-authorised planting is subject to Plant Variety Rights applicable in Chile. The process will provide for growers to declare their Rosy Glow trees to Decofrut. The information will be passed onto ANA and ANA will deal directly with any growers that don't have licenced Rosy Glow trees. Of course, there would be no charges for Rosy Glow trees that are already correctly licenced with ANA.

Q. Will there be any limitations on access to Rosy Glow or other approved mutations of Cripps Pink that will be available in Chile in the future?

A. Yes, growers will need to provide their Tree Authorisation Notice to the nurseries that are licenced to grow Rosy Glow, as proof that they are not breaching WAAA's Cripps Pink PVR rights.

Q. What if a grower has never planted Cripps Pink trees and wants to purchase Rosy Glow trees or another approved mutation of Cripps Pink?

A. In this situation a grower will need to provide a declaration to the licenced nursery that they do not have any Cripps Pink trees. If this declaration is proven to be false then only the fruit from the Rosy Glow trees would be permitted entry into the EU.

For more information contact:

Local manager: **Decofrut.**

Person of contact: Andres Valenzuela Tel: +56 22 658 7474 e-mail:
avalenzuela@fruitonline.com

General direction: **Garry Langford Fruit Product Consulting**

Garry Langford - garry@garrylangford.com

Autorización de árboles CP en Chile.

Preguntas y respuestas:

P. ¿Por qué la Autorización de los arboles Cripps Pink se está completando ahora?

R. Ha existido una autorización continua de los árboles desde 1995 por VR y en el periodo de 2008 a 2013 la autorización fue completada por GLA. Desde 2013 SF ha estado proporcionando una carta de autorización anualmente a los productores que lo han pedido. WAAA ha resuelto que debe haber una fecha de finalización de este proceso y será el 30 de Noviembre de 2018.

P. ¿Por qué este proceso es administrado en Chile por Star Fruits, una empresa francesa?

R. Star Fruits es titular de la licencia exclusiva en la UE otorgada por WAA en relación con la variedad Cripps Pink. Con esta licencia, Star Fruits tiene los derechos exclusivos en la UE para ocuparse de cualquier actividad relacionada con la variedad Cripps Pink, incluida la importación de sus frutas dentro de la UE. Por lo tanto, solo Star Fruits está capacitado para autorizar la importación de manzanas Cripps Pink, especialmente de países como Chile donde WAAA no ha tenido la plena oportunidad de ejercer sus derechos sobre la variedad. Para facilitar el proceso y proteger a los productores chilenos, Star Fruits ha propuesto un sistema donde los derechos de exportación a la UE se otorgarán en el origen, en lugar de operar un control a la llegada, y para siempre a los productores que cumplan con el proceso de Autorización de los arboles Cripps Pink.

P. ¿Cuál es la situación si he declarado todos mis árboles Cripps Pink a VR o GLA?

R. Los árboles que han sido declarados previamente a VR y GLA se reconocerán siempre que los productores puedan proporcionar evidencia de esta autorización.

P. ¿Habrá un costo para autorizar los árboles?

R. No habrá ningún costo para árboles que hayan sido previamente declarados a VR o GLA. Habrá un costo para los árboles que nunca se han declarado.

P. ¿Es obligatorio que los productores declaren sus árboles Cripps Pink?

R. No, es un proceso voluntario.

P. ¿Qué sucede si los productores no declaran sus árboles y quieren enviar manzanas Cripps Pink a la UE?

R. Si los exportadores e importadores no tienen pruebas de que la fruta que están manejando proviene de árboles autorizados, se verán obligados a rechazarla para su exportación a la UE y deberían enviarla de regreso a Chile, u otros territorios.

P. ¿Qué significa si un productor firma el Acuerdo de Autorización y No Propagación de Árboles?

R. Un productor estará obligado por los términos del acuerdo, específicamente su declaración de la cantidad de árboles y área plantada. Los requisitos de no propagación solo se aplican a los árboles a partir de los cuales se enviarían frutas a la UE.

P. ¿Se verificarán las declaraciones del productor?

R. Sí, las inspecciones aleatorias de huertos se efectuarán en cualquier momento hasta que expire el TOV de la UE.

P. ¿Qué sucede si un productor hace una declaración falsa en el Acuerdo de Autorización y No Propagación de Árboles?

R. La Autorización de árboles será anulada y no se permitirá el ingreso de fruta de los árboles a la UE.

P. ¿Qué sucede después de que expira el TOV en la UE?

R. El control de la fruta Cripps Pink que ingresa a la UE cesará.

P. ¿Cuál es la situación cuando el Reino Unido deja la UE (Brexit)?

R. La licencia TOV de Cripps Pink es con Star Fruits y esto incluye específicamente al Reino Unido; no habrá ningún cambio en cualquiera de los requisitos para Cripps Pink cuando se complete Brexit. Esto es independiente de cualquier otra licencia que pueda requerirse para que las manzanas Cripps Pink o Pink Lady® ingresen al Reino Unido.

P. ¿También necesito declarar mis árboles Rosy Glow?

R. En cuanto a Cripps Pink, no es obligatorio declarar árboles de Rosy Glow. Sin embargo, Rosy Glow está protegido por un TOV en Chile y solo está disponible en viveros autorizados. Por lo tanto, cualquier plantación no autorizada está sujeta a los Derechos de Variedades Vegetales aplicables en Chile. El proceso permitirá a los productores declarar sus árboles Rosy Glow a Decofrut. La información pasará a ANA y ANA tratará directamente con cualquier productor que no tenga árboles Rosy Glow autorizados. Por supuesto, no se cobrarían cargos por los árboles Rosy Glow que ya tienen una licencia correcta con ANA.

P. ¿Habrá alguna limitación en el acceso a Rosy Glow u otras mutaciones aprobadas de Cripps Pink que estarán disponibles en Chile en el futuro?

R. Sí, los productores deberán proporcionar su Aviso de Autorización de Arboles a los viveros que tienen licencia para cultivar Rosy Glow, como prueba de que no están violando los derechos TOV Cripps Pink de WAAA.

P. ¿Qué pasa si un productor nunca ha plantado árboles Cripps Pink y quiere comprar árboles Rosy Glow u otra mutación aprobada de Cripps Pink?

R. En esta situación, un productor deberá proporcionar una declaración al vivero licenciado de que no tiene ningún árbol Cripps Pink. Si se demuestra que esta declaración es falsa, solo se permitirá el ingreso a la UE de la fruta de Rosy Glow.

Para más información, por favor contacten

Administrador local: **DECOFRUIT**

Persona de contacto: Andrés Valenzuela / Tel: +56 22 658 7474

correo electrónico: avalenzuela@fruitonline.com

Dirección general: **Garry Langford Fruit Product Consulting**

Garry Langford - garry@garrylangford.com